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ÖZ: Anlama ve anlatma dil becerilerini oluşturan dildeki koordi-
nasyonu sağlayan temel araç o dilin dil bilgisidir. Dil bilgisinden yoksun 
dil becerileri öğretiminden istenilen başarıya ulaşmak mümkün değildir.  

Bu araştırma, dil bilgisi öğretimini gerçekleştiren öğretmenlerin bu 
konuya ilişkin görüşlerini almak için yapılmıştır. İlk bölümde öğretmenle-
rin dil bilgisi öğretiminin faydalarına ilişkin görüşleri alınmıştır. Sonra da 
mezun olunan bölüm değişkeni açısından dil bilgisi öğretimine bakışta bir 
farklılık olup olmadığı araştırılmıştır.  

Araştırma, Ankara ilinde merkeze bağlı sekiz ilçede ilköğretim II. 
kademede görev yapan öğretmenleri kapsamaktadır. Araştırmacı tarafın-
dan geliştirilen anket, 245 Türkçe öğretmenine uygulanmıştır.  

Araştırmanın sonucunda öğretmenler, dil becerilerinin geliştiril-
mesinde dil bilgisinin önemli bir işleve sahip olduğunu belirtmişlerdir. 
Genel olarak mezun oldukları bölümlerin (Türkçe öğretmenliği, TDE öğ-
retmenliği ve fen edebiyat fakültelerinin TDE bölümü olmak üzere) öğ-
retmenlerin dil bilgisi öğretimi ile ilgili düşünce ve beklentileri üzerinde 
bir etkisi olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Dil Bilgisi öğretimi, öğretmen görüşü, bölüm 

The Influence of the Teachers’ Grammar View from the Schools 
They Graduated on Their Grammar Understanding  

ABSTRACT: It is the grammar of language as a basic tool that 
helps the skills of listening and speaking and coordinates the language 
itself. It is almost impossible to get desired success in teaching the skills 
of a language due to the lack of grammar. 
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This research was done in order to get the opinions of grammar 
teachers on this topic. In the first part, the opinions on the advantages of 
teaching grammar were collected. Then, significant difference in 
perceptions of teaching grammar was investigated in terms of graduation 
department variable.  

The research comprises secondary school teachers working in 8 
districts connected to the province of Ankara. The questionnaire, 
developed by the researcher, was applied to 245 Turkish grammar 
teachers. 

The result of the research indicates that the teachers accept the 
grammar to be functional in developing language skills. No significance 
difference was found in thoughts and perceptions on grammar teaching in 
terms of graduation department variable (Turkish Teaching, Turkish 
Language and Literature in the Faculties of Education and Letters). 

Key Words: Grammar teaching, teacher's opinion, department 

1. GİRİŞ 

1.1. Ana Dili ve Dil Bilgisi 
Ana dili öğretimi, en temel eğitim ve öğretim etkinliklerini kapsar. 

Çünkü insanlar, ana dili sayesinde anlama ve anlatma dil becerilerine 
sahip olabilmekte; kültürlerini gelecek nesillere taşıyabilmekte ve kulla-
nılan dil ile insanlar; kültür, düşünce, estetik algısı, yaşam biçimi, eşyaya 
ve bilgiye bakış açıları hakkında içsel ve anlamlı bir ilişki kurabilmekte-
dirler. 

Anlama ve anlatma dil becerilerini oluşturan dildeki koordinasyo-
nu sağlayan temel araç ise o dilin dil bilgisidir. O hâlde dil bilgisinden 
yoksun dil becerileri öğretiminden istenilen başarıya ulaşmak mümkün 
değildir. Çünkü dildeki yapısal ve anlamsal bağlantılar, kelimeler arası 
anlamsal gruplamalar, dil göstergeleri arasındaki bağlar, bağdaşıklık ve 
tutarlılık unsurları, dil bilgisi ile gerçekleşir. 

Bir dilin seslerini, kelime yapılarını, kelime anlamlarını, kelime 
kökenlerini, cümle kuruluşlarını ve bütün bunlarla ilgili kuralları incele-
yen bilime dil bilgisi denir. Dil bilgisi doğru konuşma ve yazmanın bi-
limsel yöntemini öğretir. Onun yardımıyla doğru düşünme de öğrenilir. 
Dil bilgisi konuşma ve yazma ile uğraştığı için, onun konusu hem ağız 
ve kulak dili hem de yazı, yani kalem ve göz dilidir (Ediskun 1988: 65). 

Dil, kurallar yığını olarak düşünüldüğünde dil bilgisi, bir dilin mor-
foloji ve sentaks yapısının kurallarını oluşturan bir alandır. Bu kurallar, 
ana dilini konuşabilen bireylerce tabii olarak bilinen kurallardır. Bir dil 
onu konuşan bireyin bireysel hafızasında var olur. Hafızadaki kurallar, 
ana dilini konuşanda kendiliğinden oluşur (Murcia-Hilles 1988: 16). 
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Dil bilgisi, dilin kullanım biçimini, görünümünü tasvir etmeye çalı-
şır. Konuyla ilgili kurallar, bu kurallara uygun ya da aykırı örnekler de 
sıralanır. Sese, kelimeye, cümleye hep ayrı ayrı pencerelerden bakılır ve 
bunlar birbirinden bağımsız ögeler olarak değerlendirilir. Bu bilgi dalında 
sisteme yüzeysel olarak yaklaşılmakta; konular “Bu böyledir. Böyle ba-
kacaksın! Böyle düşüneceksin!” şeklinde verilmekte, örnekler de yazı 
diline ait seçkin eser ve yazarlardan seçilmektedir (Sağır 2002: 4).  

Dil bilgisi; dilin sebebi ya da hareket noktası değil, bir sonucudur. 
Dilin kendi yapısına uygun bir mantığı vardır. Gramer, bu mantık çerçe-
vesinde dilin sistemli bir hâlde ifade edilmesi ve kurallaştırılmasıdır (Çe-
çen 2007: 6). 

Onan tarafından yapılan bir çalışmada (2005: 726-737) ilköğretim 
ikinci kademedeki Türkçe öğretiminde, dil yapılarının, öğrencilerin din-
leme ve okuma becerilerini geliştirmedeki işlevleri ele alınmış ve Türk-
çenin dört temel dil bölümünün (söz dizimi, fonetik, semantik ve morfo-
loji) gerek anlama sürecine zemin hazırlama, gerek anlama becerilerini 
geliştirme açısından pek çok işleve sahip olduğu tespit edilmiştir. 

1.2. Dil Bilgisi Öğretimi 
Dil kazanımı açısından dil bilgisi öğretimi; dilin ses, şekil ve cümle 

yapılarını birtakım yöntemler kullanarak öğrencilere sezdirme ve bu yolla 
onların dili etkili, doğru ve düzgün kullanmalarını sağlamaya yönelik 
etkinlikler yapma sürecidir (Dolunay 2009: 2). Metinlerden hareketle 
yapılan dil bilgisi öğretiminin amacı, ana diliyle ilgili ve sezgiyle öğre-
nilmiş bilgiyi açık hâle getirmektir (Tompkins 1998: 512). 

Dil bilgisi, dil becerilerinin (okuma, dinleme, konuşma, yazma) ge-
liştirilmesinde öğretimin vaz geçilmez bir parçasıdır. Öğrenciler, dile ve 
dil bilgisine hâkimiyetleri ölçüsünde özellikle yazma becerilerinde başarı-
lı olurlar (Huchinson vd. 2002: 43).  

Dil bilgisi öğretimi; dile dair özgüven oluşturur, dil öğretiminin 
standartlaşmasını sağlar, anlama ve anlatmaya dayalı performansı artırır, 
yabancı dil öğrenimine yardımcı olur, dil ve kültüre dair hoşgörüyü artı-
rır, çözümleyici düşünmeyi geliştirir, dilin kötü kullanılmasını engeller, 
dil hakkındaki genel bilgiyi derinleştirir (Hudson 1992: 181-188). Dil 
bilincinin gelişmesinde ve öğrencilerin dili kurallarına uygun ve doğru bir 
şekilde kullanma becerisine sahip olmasında ana dili etkinlikleriyle bü-
tünleşmiş dil bilgisi öğretimine ihtiyaç vardır. 

Dil bilgisi öğretimi sayesinde öğrenciler ana dillerini doğru kul-
lanma bilincine ulaşmalı ve dil bilgisinden yararlanarak her zaman etkili 
bir iletişim gerçekleştirebilmelidirler. Bu açıdan bakıldığında dil bilgisi 
öğretiminin etkili iletişimin temelini oluşturma gayreti içinde olduğu 
görülür. Nitekim dil bilgisi öğretiminin esas gayesi, bilinçaltındaki dil 
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bilgisini bilinç seviyesine çıkardıktan sonra iletişim sırasında kullanıma 
koyabilmek ve öğrencilerin bilinmeyen dil kurallarının farkına varmaları-
nı sağlamaktır. Böylece, öğrenciler etkili bir iletişim kurabilirler (Sezer 
vd. 1991: 229-230). Ayrıca her çocuk, kendi ana dilini öğrenirken bu 
dilin dil bilgisini de yeniden kurar (Yapıcı 2009: 7). Örgün eğitim kendi-
liğinden öğrenilen dil bilgisini sistematize eder. 

Bireyin kavram alanı; konuşma, dinleme, yazma ve okuma faali-
yetlerinin birbiriyle olan etkileşimiyle meydana gelir. Bu faaliyetler bi-
linçli yahut bilinçsiz olarak kullanılan dil bilgisi kuralları çerçevesinde 
gelişir. Başka bir deyişle, birey dili birtakım dil bilgisi kuralları çerçeve-
sinde kullanarak yazılı ve sözlü iletişim kurar. Çocuk ana dilini öğrenir-
ken onun kurallarını da öğrenir. Bu süreç okul öncesinde bilinçsizken 
okula başladıktan sonra bilinçli bir hâle gelir. Birey, hayatı boyunca bu 
faaliyetler aracılığıyla bilgi, duygu ve düşünce yapısını şekillendirir (Ay-
dın 2009: 36). 

Dil bilimine göre bir dilin hem şekil hem de anlam yönü vardır. 
Yüzeysel yapısı aynı olan pek çok dil bilgisi biçim birimi farklı birleşim-
lerde farklı fonksiyonlarda kullanılabilir. Bu sebeple, yapılması gereken, 
bu farklı derin yapıların tespit edilerek hangi anlamın hangi görev elema-
nıyla en iyi şekilde dile aktarılabileceğini ortaya koymaktır. Böylece öğ-
rencilerin sözlü ve yazılı ifadelerinde yanlış anlam veya görev elemanı 
seçmesi engellenmiş, doğru biçim birimleri seçmesi sağlanmış olacaktır 
(Börekçi 1997: 14; 1999: 29). Dil bilgisi öğretiminde dilin bu özelliği göz 
ardı edildiği için konulara ya şekil bakımından ya da anlam bakımından 
yaklaşılmaktadır. Bu da öğretimde birtakım çelişkilerin ortaya çıkmasına 
sebep olmaktadır. 

1.3. Dil Bilgisi Öğretimi ve Türkçe Öğretmeni  
Öğretmenlerin dil bilgisi öğretimine ilişkin tutum ve davranışları, 

dil bilgisi öğretimi açısından çok önemlidir. Erdem (2007: 160) tarafın-
dan dil bilgisi öğretiminin sorunlarını tespit etmeye yönelik yapılan bir 
araştırmada öğretmenlere dil bilgisi öğretimi ile ilgili muhtemel problem-
ler hakkındaki görüşleri sorulmuştur. Bu araştırmaya göre öğretmenlerin 
en çok katıldıklarını belirttikleri problemler: “Dil bilgisi öğretiminde tüm 
öğretmenler tarafından kullanılan bir referans kaynak yoktur.” “ÖSYM 
tarafından yapılan sınavlar ile okullarda yapılan sınavların yapısal farklı-
lığı, dil bilgisi öğretiminde problemlere yol açmaktadır.” “İmla birliği 
amacına hizmet edecek bir referans kaynak yoktur.” “Alanla ilgili kitap-
larda farklı terimler kullanılmaktadır.” ifadeleridir. Öğretmenlerin en az 
katıldıklarını belirttikleri problemler: “Program, dil bilgisi öğretimindeki 
amaçları gerçekleştirmekten uzaktır.” “Öğretmenler, dil bilgisi öğreti-
minde, en çok tümden gelim yöntemini tercih etmektedir.” “Dil bilgisi 
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programı, öğretmen ve öğrencilerin beklentilerini karşılamaktan uzaktır.” 
ifadeleridir.  

Bu çalışmamızda lisans eğitiminde dil bilgisi öğretimiyle ilgili 
başka bir nokta irdelenmeye çalışılmıştır. Hâli hazırda Millî Eğitim Ba-
kanlığında görev yapan Türkçe öğretmenleri eğitim ve fen edebiyat fakül-
telerinden yetişmektedir. Eğitim fakültelerinde Türkçe Öğretmenliği Bö-
lümü ile Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmenliği Bölümü mezunları Türkçe 
öğretmeni olarak istihdam edilirken fen edebiyat fakültelerinden de Türk 
Dili ve Edebiyatı Bölümü mezunları Türkçe öğretmeni olarak çalışmak-
tadır. Bunların dışında Almanca ve Fransızca öğretmenleri de Türkçe 
derslerine girmektedirler. Fakat bunlar istatistikî anlamda anlamlı bir 
sayıda olmadığından araştırma dışında tutulmuşlardır. 

Erdem (2007: 94) tarafından yapılan araştırmada lisans döneminde 
dil bilgisi öğretiminde öğretmenlerin en çok sorun olarak gördükleri du-
rum, lisans eğitimi sürecinde aldıkları dil bilgisi öğretimi eğitiminin ye-
tersizliğidir. Görüşleri alınan 257 öğretmenden 50’si (% 19,5) tamamen 
katılıyorum, 109’u (% 42,4) katılıyorum, 39’u (% 15,2) kararsızım, 49’u 
(% 19,1) ve 10’u (% 3,9) da kesinlikle katılmıyorum seçeneğini işaretle-
miştir. 

Öğretmenlerin en çok sıkıntı yaşadıkları sorunlardan biri de farklı 
üniversite ve bölümlerde terim ve yaklaşım farklılıklarının olmasıdır. 
Öğretmenler, eğitim-öğretim faaliyetlerinde bu farklı terim ve yaklaşım-
lardan hangisini referans alacakları konusunda kararsızlığa düşmektedir-
ler. Buna ders kitapları ve SBS-ÖSS’deki farklı terim ve yaklaşımlar da 
eklenince sorun, içinden çıkılmaz bir hâl almaktadır. 

Yaptığımız bu araştırmada farklı fakülte ve bölümlerden yetişen 
Türkçe öğretmenlerinin dil bilgisi öğretimine ilişkin görüşlerinde anlamlı 
bir farklılık olmadığı görülmüştür. Her üç bölümden mezun olan öğret-
menlerin fakültelerinde klasik fen edebiyat eğitimi ve öğretimi yapılması 
bunun sebebi ve sonucu olarak dile getirilebilir. 1997 yılında eğitim fa-
kültelerinin yeniden yapılandırılmasıyla Türkçe Eğitimi ve Türk Dili ve 
Edebiyatı Eğitimi bölümleri de yeniden oluşturulmuş ve programları 
merkezi sistemle yürütülmeye başlanmıştır. Bu değişim, eğitim fakültele-
ri bünyesine farklı açılımlar getirmiş, eğitim-öğretim kavramları ve anla-
yışları bu bölümlerde daha çok gündeme gelmiştir. Bu bağlamda dil bil-
gisi öğretimi de klasik dil bilgisi derslerinden farklı olarak gündeme gel-
miş ve bu alanla ilgili araştırmalar son zamanlarda artmıştır (Erdem, 
2008). Çalışmaların bu şekilde sürdürülmesiyle fen edebiyat fakültelerin-
den mezun olan öğretmenlerle eğitim fakültelerinden mezun olan öğret-
menler arasında dil bilgisi öğretimine yaklaşımları bakımından farklılık-
lar olabileceği düşünülmektedir. 
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2. YÖNTEM 
Bu bölümde, araştırma yöntemi, araştırmanın evren ve örneklemi, 

veri toplama aracı ve veri toplama yöntemi açıklanmıştır. 
2.1. Araştırmanın Yöntemi 
Araştırmanın yöntemi, olayları ve olguları doğal koşulları içerisin-

de incelemeyi hedefleyen alan araştırması yöntemidir. Olay ve olguları 
betimlemek için anket kullanılmıştır. 

2.2. Evren ve Örneklem 
Bu araştırmanın çalışma evrenini Ankara merkez ilçelerindeki 

(Çankaya, Altındağ, Keçiören, Mamak, Yenimahalle, Sincan, Gölbaşı ve 
Etimesgut) okullarda 2006-2007 eğitim öğretim yılında görev yapan 
Türkçe öğretmenleri oluşturmaktadır. Bu evreni temsil etmek üzere top-
lam 245 Türkçe öğretmenine ulaşılmış ve anket uygulanmıştır. Örnekle-
me alınan öğretmenlere ilişkin veriler tablo 2.1.’de gösterilmektedir. 

 
Cinsiyet Mezuniyet Toplam Bayan Erkek Lisans Y. Lisans Bölüm 

N % N % N % N % N % 
Türkçe  
öğretmenliği 82 33.5 54 22.0 28 11.4 68 27.8 14 5.7 

TDE  
öğretmenliği 82 33.5 49 20.0 33 13.5 63 25.7 19 7.8 

TDE bölümü 81 33.1 59 24.1 22 9.0 65 26.5 16 6.5 
Toplam 245 100 162 66.1 83 33.9 196 80 49 20 

Tablo 2.1. Örnekleme Alınan Öğretmenlerin Cinsiyet ve Mezuniyete 
Göre Dağılımı 

Tablo 2.1.’de görüleceği üzere örnekleme alınan 245 öğretmenin 
82 tanesi (% 33,5) Türkçe öğretmenliği; 82 tanesi (% 33,5) TDE öğret-
menliği ve 81 tanesi (% 33,1) de fen edebiyat fakültelerinin TDE bölü-
münden mezun olmuştur. Öğretmenlerin 162’si (% 6 6,1) bayan ve 83 
tanesi (%33,9) ise erkektir. 196 öğretmen lisans mezunu iken 49 öğret-
men ise yüksek lisans yapmıştır. Ayrıca üniversitelerin fen-edebiyat fa-
kültelerinin TDE bölümünden mezun olan öğretmenlerin tümü pedagojik 
formasyona sahiptir. 

2.3. Veri Toplama Aracı 
Araştırmada, araştırmacılar tarafından geliştirilen anket formu kul-

lanılmıştır. Anket, 2 bölümden oluşmuştur. Birinci bölüm, örnekleme 
alınan öğretmenlere ilişkin demografik verileri toplamaya yönelik 3 ve 
ikinci bölüm ise öğretmenlerin dil bilgisi öğretimine ilişkin düşüncelerini 
tespit etmek amacıyla hazırlanan 5 sorudan oluşmaktadır.  
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İkinci bölümdeki sorular hazırlanırken önce ilgili literatür taranmış 
ve taslak bir anket geliştirilmiştir. Bu anketin kapsam geçerliliğini sağla-
mak için alan uzmanlarının (Gazi Üniversitesi, Eğitim Fakültesi Sınıf 
Öğretmenliği ve Türkçe Öğretmenliği Bölümlerinde, Türkçe Eğitimi 
alanında doktora yapmakta olan üç ve ilgili alanda doktorasını tamamla-
mış olan iki uzman) görüşlerinden yararlanılmıştır. Uzman görüşleri doğ-
rultusunda hazırlanan taslak anket formunun güvenilirliğinin tespiti için, 
anket 50 öğretmene üç hafta arayla iki kez uygulanmış; kullanılan alfa 
testi sonucunda testteki hiç bir maddenin 70’ten düşük olmadığı görül-
müştür. 

2.4. Verilerin Toplanması 
Anketler araştırmacılar tarafından öğretmenlere çalıştıkları okulla-

ra gidilmek suretiyle ulaştırılmıştır. Kendilerine anket formu verilen öğ-
retmenlere ilgili açıklamalar yapılmıştır. Öğretmenler tarafından dolduru-
lan anketler yine araştırmacılar tarafından toplanmıştır.  

3. BULGULAR VE YORUM 
Bu bölümde öğretmenler tarafından doldurulan anketlerin işlenme-

si sonucu elde edilen bulgular tablolar hâlinde sunulmuş ve sonuçlar yo-
rumlanmıştır.  
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Dil bilgisi öğreti-
minin faydaları 

f % f % f % f % f % 
1. Türkçenin etkili 
kullanılmasını 
sağlamaktadır. 

1 .4 14 5.7 11 4.5 87 35.5 132 53.9 

2. Anlama ve an-
latma becerilerini 
geliştirmektedir 

1 .4 22 9.0 15 6.1 105 42.9 102 41.6 

3. Merkezi sınav-
lardaki başarıyı 
artırmaktadır. 

4 1.6 18 7.3 22 9.0 103 42.0 98 40.0 

4. Düşünme beceri-
lerini geliştirmekte-
dir. 

2 .8 41 16.
7 33 13.5 99 40.4 70 28.6 

5. Diğer dil beceri-
lerini geliştirmekte-
dir. 

- - 4 1.6 16 6.5 90 36.7 135 55.1 

6. İletişim becerile-
rini geliştirmektedir - - 38 15.

5 42 17.1 106 43.3 59 24.1 

Tablo 3.1. Öğretmenlerin Dil Bilgisi Öğretiminin Yararlarına İlişkin 
Görüşleri 
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Tablo 3.1.’de öğretmenlerin dil bilgisi öğretiminin faydalarına iliş-
kin düşünceleri görülmektedir. Tabloya göre öğretmenler, dil bilgisi öğre-
timinin Türkçenin etkili kullanılmasında, anlama ve anlatma becerilerinin 
geliştirilmesinde, merkezi sınavlarda başarının artırılmasında ve diğer dil 
becerilerinin geliştirilmesinde oldukça etkili olduğunu düşünmektedirler. 
Öğretmenlere göre dil bilgisi öğretimi düşünme ve iletişim becerilerinin 
geliştirilmesinde ise daha az etkili olmaktadır. 
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Araç gereçler 

f % f % f % f % f % 
1. Ders Kitabı 13 5.3 18 7.3 52 21.2 38 15.5 124 50.6 
2. Yardımcı dil 
bilgisi kitabı 6 2.4 11 4.5 44 18.0 86 35.1 98 40.0 

3. İmla kılavuzu 6 2.4 17 6.9 58 23.7 90 36.7 74 30.2 
4. Yazılı mater-
yaller 4 1.6 14 5.7 61 24.9 87 35.5 79 32.2 

5. Teyp-radyo 116 47.3 64 26.1 53 21.6 8 3.3 4 1.6 
6. Televizyon 132 53.9 62 25.3 43 17.6 4 1.6 4 1.6 
7. Video 147 60.0 53 21.6 40 16.3 2 .8 3 1.2 
8. Bilgisayar-
projektör 101 41.2 46 18.8 65 26.5 24 9.8 9 3.7 

9. Tepegöz 92 37.6 50 20.4 65 26.5 24 9.8 14 5.7 

Tablo 3.2. Öğretmenlerin Dil Bilgisi Öğretiminde Kullandıkları Araç 
Gereçler 

Tablo 3.2.’de öğretmenlerin dil bilgisi öğretiminde hangi araç ge-
reci ne oranda kullandıkları görülmektedir. Tabloya göre öğretmenler dil 
bilgisi öğretiminde en çok ders kitabı, yardımcı dil bilgisi kitabı, imla 
kılavuzu ve çeşitli yazılı materyalleri her zaman kullanmaktadır. Öğret-
menler radyo-teyp, televizyon, video, bilgisayar-projektör ve tepegözü ise 
çok az kullanmaktadırlar.  
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Konular 

f % f % f % f % f % 
1. Ünlü Uyumu 
Kuralları 68 27.8 75 31.0 69 28.2 23 9.4 9 3.7 

2. Ünsüzlerle İlgili 66 26.9 80 32.7 75 30.6 18 7.3 6 2.4 
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Kurallar 
3. Kaynaştırma 
Harfleri 93 38.0 87 35.5 48 19.6 12 4.9 5 2.0 

4. İmla ve Nokta-
lama 43 17.6 68 27.8 76 31.0 46 18.8 12 4.9 

5. Kelime Türleri 55 22.4 59 24.1 83 33.9 37 15.1 11 4.5 
6. Tamlama Çeşit-
leri 56 22.9 68 27.8 80 32.7 33 13.5 8 3.3 

7. Kelime Grupları 51 20.8 65 26.5 78 31.8 40 16.3 11 4.5 
8. Atasözü ve De-
yimler 74 30.2 87 35.5 63 25.7 18 7.3 3 1.2 

9. Kip Ekleri 63 25.7 63 25.7 60 24.5 47 19.2 12 4.9 
10. Fiilimsiler 35 14.3 45 18.4 68 27.8 75 30.6 22 9.0 
11. Fiil Çatıları 27 11.0 50 20.4 62 25.3 79 32.2 27 11.0 
12. Cümlenin Öğe-
leri 67 27.3 67 27.3 78 31.8 24 9.8 9 3.7 

13. Birleşik Cümle-
ler 37 15.1 50 20.4 65 26.5 76 31.0 17 6.9 

14. Anlam İlişkileri 51 20.8 86 35.1 70 28.6 28 11.4 10 4.1 

Tablo 3.3. Öğretmenlerin Dil Bilgisi Öğretiminde Zorlandıkları Konular 

Tablo 3.3.’e göre öğretmenler daha çok imla ve noktalama, fiil ça-
tıları, fiilimsiler ve birleşik cümleler konularının öğretiminde zorlanmak-
ta; diğer konuların öğretiminde pek bir güçlük yaşamamaktadırlar.  
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 Sebepler  

f % f % f % f % f % 
1. Dil bilgisi kuralları-
nın ezberletilmesi 39 15.9 61 24.9 10 4.1 90 36.7 45 18.4 

2. Dil bilgisinin ayrı bir 
ders olarak işlenmemesi 13 5.3 48 19.6 18 7.3 107 43.7 59 24.1 

3. Okullardaki araç 
gereç eksikliği 21 8.6 53 21.6 30 12.2 84 34.3 57 23.3 

4. Dil biliminin verile-
rinden faydalanılmama-
sı 

11 4.5 29 11.8 34 13.9 116 47.3 55 22.4 

5. İmla konusunda tek 
bir referans kaynağın 
olmaması 

17 6.9 45 18.4 31 12.7 79 32.2 73 29.8 

6. Ders kitaplarında 
uygun metin sayısının 
azlığı 

7 2.9 32 13.1 22 9.0 116 47.3 68 27.8 

7. Dil bilgisi öğretimi-
nin merkezi sınavlar 6 2.4 46 18.8 31 12.7 101 41.2 61 24.9 
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dikkate alınarak yapıl-
ması  
8. Öğrencilerin dil 
bilgisi derslerine ilgisiz-
liği  

6 2.4 41 16.7 33 13.5 96 39.2 69 28.2 

9. Merkezi sınavların 
işlevsel bilgiyi ölçmek-
ten çok ezber gücünü 
ölçmesi 

12 4.9 46 18.8 30 12.2 103 42.0 54 22.0 

10. Öğretmenlerin lisans 
sürecinde aldıkları dil 
bilgisi derslerinin yeter-
sizliği 

17 6.9 60 24.5 33 13.5 89 36.3 46 18.8 

11. Öğretmenlerin lisans 
sürecinde aldıkları “dil 
bilgisi öğretimi” eğiti-
minin yetersizliği 

10 4.1 46 18.8 36 14.7 105 42.9 48 19.6 

12. Dil bilgisi progra-
mının yetersizliği 5 2.0 52 21.2 46 18.8 110 44.9 32 13.1 

13. Alanla ilgili kitap-
larda farklı terimlerin 
kullanılması 

4 1.6 17 6.9 10 4.1 142 58.0 72 29.4 

14. Dil bilgisi öğreti-
minde düz anlatım 
yönteminin tercih edil-
mesi 

11 4.5 55 22.4 15 6.1 118 48.2 46 18.8 

3.4. Öğretmenlerin Dil Bilgisi Öğretiminde Karşılaşılan Problemlerin 
Sebeplerine İlişkin Seçeneklere Katılma Durumu 

Tabloya göre öğretmenler; dil bilgisi öğretiminde karşılaşılan güç-
lüklerin daha çok dil bilgisinin ayrı bir ders olarak işlenmemesi, imla 
konusunda tek bir referans kaynak olmaması, ders kitaplarında uygun 
metin sayısının az olması, dil bilgisi öğretiminin merkezi sınavlar dikkate 
alınarak yapılması, öğrencilerin ilgisizliği ve alanla ilgili kitaplarda farklı 
terimlerin kullanılmasından kaynaklandığını düşünmektedirler. Öğret-
menlere göre dil bilgisi öğretiminde kullanılan yöntemler, dil bilgisi müf-
redatı ve öğretmenlerin yetiştirilmesi, dil bilgisi öğretiminde karşılaşılan 
güçlüklere sebep olmaları açısından diğer seçeneklere göre daha az etki-
lidir. 
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Çözüm Önerileri  

f % f % f % f % f % 
1. Dil bilgisi derslerinde 
somut örnekler kulla-
nılmalıdır. 

- - 4 1.6 3 1.2 60 24.5 178 72.7 

2. Dil bilgisi öğretimi 
metinler aracılığıyla 
yapılmalıdır. 

1 .4 4 1.6 6 2.4 84 34.3 150 61.2 

3. Dil bilgisi öğretimin-
de kurallar çeşitli etkin-
liklerle sezdirilmelidir 

1 .4 2 .8 3 1.2 79 32.2 160 65.3 

4. Dil bilgisi öğretimin-
de “dil biliminin” verile-
rinden yararlanılmalıdır. 

2 .8 4 1.6 8 3.3 112 45.7 119 48.6 

5. Dil bilgisi işleve 
dayalı olarak öğretilme-
lidir. 

1 .4 1 .4 1 .4 96 39.2 146 59.6 

6. Lisans döneminde 
öğretmen adaylarına 
daha fazla dil bilgisi 
dersi verilmelidir. 

4 1.6 21 8.6 19 7.8 93 38.0 108 44.1 

7. Okullarda Türkçe 
sınavlarından bağımsız 
dil bilgisi sınavları 
yapılmalıdır. 

10 4.1 47 19.2 31 12.7 75 30.6 82 33.5 

8. Terim farklılığı soru-
nunu çözmek için. TDK 
tarafından terim birliği 
sağlanmalıdır. 

1 .4 2 .8 6 2.4 62 25.3 174 71.0 

9. Öğrencilerin dil bilgi-
si dersine karşı olumlu 
tutum geliştirmeleri 
sağlanmalıdır. 

2 .8 - - 10 4.1 94 38.4 139 56.7 

10. Dil bilgisi öğreti-
minde yöntem seçilirken 
öğrencilerin özellikleri 
dikkate alınmalıdır. 

3 1.2 1 .4 3 1.2 96 39.2 142 58.0 

Tablo 3.5. Öğretmenlerin Dil Bilgisi Öğretiminde Karşılaşılan Sorunların 
Çözümüne İlişkin Önerilere Katılma Oranları 

Tabloya göre öğretmenler sıralanan tüm çözüm önerilerine genel 
olarak katılmaktadırlar ancak ayrı bir dil bilgisi sınavı yapılmasına diğer 
öneriler kadar sıcak bakmadıkları söylenebilir.  
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1-Dil bilgisi öğretimi-
nin faydaları 

Varyansın 
kaynağı K.T. Sd. K.O. F p 

Gruplar arası .117 2 .059 
Gruplar içi 174.821 242 .722 

1. Türkçenin etkili 
kullanılmasını sağla-
maktadır. Toplam  174.939 244  

.081 
 

.922 
 

Gruplar arası .390 2 .195 
Gruplar içi 207.079 242 .856 

2. Anlama ve anlatma 
becerilerini geliştirmek-
tedir Toplam  207.469 244  

.228 
 

.796 
 

Gruplar arası 1.112 2 .556 
Gruplar içi 223.688 242 .924 3. Merkezi sınavlardaki 

başarıyı artırmaktadır. Toplam  224.800 244  

.601 
 

.549 
 

Gruplar arası 1.362 2 .681 
Gruplar içi 273.022 242 1.128 4. Düşünme becerilerini 

geliştirmektedir Toplam  274.384 244  

.604 
 

.548 
 

Gruplar arası 2.492 2 1.246 
Gruplar içi 114.218 242 .472 5. Diğer dil becerilerini 

geliştirmektedir Toplam  116.710 244  

2.640 
 

.073 
 

Gruplar arası .048 2 .024 
Gruplar içi 238.744 242 .987 6. İletişim becerilerini 

geliştirmektedir 
Toplam  238.792 244  

.024 .976 

Tablo 3.6. Mezun Olunan Bölüm Değişkeninin Dil Bilgisi Öğretiminin 
Faydalarına İlişkin Öğretmen Görüşleri Üzerindeki Etkisi 

Tablo 3.6.’ya göre mezun oldukları bölüm, öğretmenlerin dil bilgi-
si öğretimine ilişkin görüşleri üzerinde manidar bir etki yaratmamaktadır 
(p>.05). Bu bulgu mezun oldukları bölümün öğretmenlerin dil bilgisi 
öğretiminin faydalarına ilişkin görüşleri üzerinde etkili olmadığı şeklinde 
yorumlanabilir. 

 

2- Araç gereçler Varyansın 
kaynağı K.T. Sd. K.O. F p 

Gruplar arası 1.781 2 .890 
Gruplar içi 363.182 242 1.501 1. Ders Kitabı 

 Toplam  364.963 244  

.593 
 

.553 
 

Gruplar arası .155 2 .077 
Gruplar içi 239.045 242 .988 

2. Yardımcı dil 
bilgisi kitabı 
 Toplam  239.200 244  

.078 
 

.925 
 

Gruplar arası 12.215 2 6.108 
Gruplar içi 1841.720 242 7.610 3. İmla kılavuzu 
Toplam  1853.935 244  

.803 
 

.449 
 

Gruplar arası 1.225 2 .612 
Gruplar içi 228.800 242 .945 

4. Yazılı materyal-
ler 
 Toplam  230.024 244  

.648 
 

.524 
 

5. Teyp-radyo 
 

Gruplar arası .783 2 .392 .410 
 

.664 
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Gruplar içi 231.217 242 .955 
Toplam  232.000 244  
Gruplar arası .311 2 .155 
Gruplar içi 207.256 242 .856 6. Televizyon 
Toplam  207.567 244  

.182 
 

.834 
 

Gruplar arası .241 2 .120 
Gruplar içi 185.694 242 .767 7. Video 

 
Toplam  185.935 244  

.157 
 

.855 
 

Gruplar arası 2.831 2 1.415 
Gruplar içi 333.961 242 1.380 

8. Bilgisayar-
projektör 
 Toplam  336.792 244  

1.026 
 

.360 
 

Gruplar arası .321 2 .160 
Gruplar içi 362.479 242 1.498 9. Tepegöz 
Toplam  362.800 244  

.107 
 

.898 
 

Tablo 3.7. Mezun Olunan Bölüm Değişkeninin Dil Bilgisi Öğretiminde 
Öğretmenlerin Araç-Gereç Kullanma Oranları Üzerindeki Etkisi 

Tablo 3.7.’ye göre mezun oldukları bölüm, öğretmenlerin dil bilgi-
si öğretiminde araç gereç kullanma oranları üzerinde manidar bir etki 
yaratmamaktadır (p>.05). Bu bulgu mezun oldukları bölümün öğretmen-
lerin dil bilgisi öğretiminde araç-gereç kullanma oranları üzerinde etkili 
olmadığı şeklinde yorumlanabilir. 

Konular  Varyansın 
kaynağı K.T. Sd. K.O. F p Fark * 

(Tukey) 
Gruplar arası 5.872 2 2.936 
Gruplar içi 225.409 242 .931 

8. Atasözü 
ve Deyimler 
 Toplam  231.282 244  

3.152 
 

.045 
 2-3 

Gruplar arası 9.410 2 4.705 
Gruplar içi 343.757 242 1.420 9. Kip Ekleri 
Toplam  353.167 244  

3.312 
 

.038 
 2-3 

* 1) Türkçe öğretmenliği 2) TDE öğretmenliği 3) TDE bölümü (fen-edebiyat 
fak.) 

Tablo 3.8. Mezun Olunan Bölüm Değişkeninin Öğretmenlerin Dil Bilgisi 
Öğretiminde Zorlandıkları Konular Üzerindeki Etkisi 

Tablo 3.8.’e İlişkin Betimsel Tablo 

Türkçe öğretmen-
liği 

(N=82) 

TDE öğret-
menliği 
(N=82) 

TDE  
bölümü 
(N=81) Konular  

X S X S X S 
8. Atasözü ve Deyimler 2.19 .96 2.29 1.03 1.92 .89 
9. Kip Ekleri 2.59 1.22 2.70 1.25 2.24 1.09 
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Tablo 3.8.’e göre mezun oldukları bölüm öğretmenlerin dil bilgisi 
öğretiminde zorlandıkları konulardan atasözleri ve deyimler ile kip ekleri 
konuları üzerinde istatistiki olarak bir fark yaratmakla; diğer dil bilgisi 
konularının öğretiminde manidar bir farklılığa neden olmamaktadır [ata-
sözleri ve deyimler için F=(2-244)3.152 ve p<.05 ve kip ekleri için F=(2-

244)3.312 ve p<.05]. Yapılan Tukey Çoklu Karşılaştırma Testi sonucuna 
göre farklılık her iki konu için de TDE öğretmenliği ve TDE bölümü 
mezunları arasındadır. Bu bulgular ilgili betimsel veriler yardımıyla ince-
lendiğinde TDE öğretmenliğinden mezun olan öğretmenlerin atasözleri 
ve deyimler ile kip ekleri konularını öğretirken TDE bölümünden mezun 
olan öğretmenlere göre daha fazla zorlandıkları söylenebilir. 

 

Sebepler Varyansın 
kaynağı K.T. Sd. K.O. F p 

Gruplar 
arası 3.297 2 1.649 

Gruplar içi 476.841 242 1.970 
1. Dil bilgisi kurallarının ezber-
letilmesi 

Toplam  480.139 244  

.837 

 

.434 

 
Gruplar 
arası 5.311 2 2.655 

Gruplar içi 344.624 242 1.424 
2. Dil bilgisinin ayrı bir ders 
olarak işlenmemesi 

Toplam  349.935 244  

1.865 

 

.157 

 

Gruplar 
arası 2.050 2 1.025 

Gruplar içi 403.648 242 1.668 
3. Okullardaki araç gereç eksik-
liği 

Toplam  405.698 244  

.614 

 

.542 

 
Gruplar 
arası 1.313 2 .657 

Gruplar içi 282.687 242 1.168 
4. Dil biliminin verilerinden 
faydalanılmaması 

Toplam  284.000 244  

.562 

 

.571 

 
Gruplar 
arası .016 2 .008 

Gruplar içi 396.980 242 1.640 
5. İmla konusunda tek bir 
referans kaynağın olmaması 

Toplam  396.996 244  

.005 

 

.995 

 
Gruplar 
arası 2.712 2 1.356 

Gruplar içi 272.080 242 1.124 
6. Ders kitaplarında uygun 
metin sayısının azlığı 

Toplam  274.792 244  

1.206 

 

.301 

 

Gruplar 
arası 3.206 2 1.603 

Gruplar içi 300.671 242 1.242 

7. Dil bilgisi öğretiminin mer-
kezi sınavlar dikkate alınarak 
yapılması  

Toplam  303.878 244  

1.290 

 

.277 

 

Gruplar 
arası 1.574 2 .787 

Gruplar içi 301.708 242 1.247 
8. Öğrencilerin dil bilgisi ders-
lerine ilgisizliği  

Toplam  303.282 244  

.631 

 

.533 

 
9. Merkezi sınavların işlevsel 
bilgiyi ölçmekten çok ezber 

Gruplar 
arası 3.570 2 1.785 1.316 .270 
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Gruplar içi 328.283 242 1.357 gücünü ölçmesi 
Toplam  331.853 244  
Gruplar 
arası .310 2 .155 

Gruplar içi 369.797 242 1.528 

10. Öğretmenlerin lisans süre-
cinde aldıkları dil bilgisi dersle-
rinin yetersizliği Toplam  370.106 244  

.101 

 

.904 

 

Gruplar 
arası .147 2 .073 

Gruplar içi 308.466 242 1.275 

11. Öğretmenlerin lisans süre-
cinde aldıkları “dil bilgisi 
öğretimi” eğitiminin yetersizli-
ği Toplam  308.612 244  

.058 

 

.944 

 
Gruplar 
arası 2.381 2 1.191 

Gruplar içi 256.419 242 1.060 
12. Dil bilgisi programının 
yetersizliği 

Toplam  258.800 244  

1.124 

 

.327 

 
Gruplar 
arası .109 2 .054 

Gruplar içi 184.846 242 .764 
13. Alanla ilgili kitaplarda 
farklı terimlerin kullanılması 

Toplam  184.955 244  

.071 

 

.931 

 

Gruplar 
arası 2.895 2 1.447 

Gruplar içi 325.905 242 1.347 

14. Dil bilgisi öğretiminde düz 
anlatım yönteminin tercih 
edilmesi Toplam  328.800 244  

1.075 

 

.343 

 

Tablo 3.9. Mezun Olunan Bölüm Değişkeninin Dil Bilgisi Öğretiminde 
Karşılaşılan Problemlerin Sebeplerine İlişkin Öğretmen Görüşleri Üze-

rindeki Etkisi 

Tablo 3.9.’a göre mezun oldukları bölüm, öğretmenlerin dil bilgisi 
öğretiminde karşılaşılan güçlüklerin sebeplerine ilişkin görüşleri üzerinde 
manidar bir etki yaratmamaktadır (p>.05). Bu bulgu mezun oldukları 
bölümün öğretmenlerin dil bilgisi öğretiminde karşılaşılan güçlüklerin 
sebeplerine ilişkin görüşleri üzerinde etkili olmadığı şeklinde yorumlana-
bilir. 

 

Çözüm Önerileri  Varyansın 
kaynağı 

K.T. Sd. K.O. F p Fark  
(Tukey) 

Gruplarrası 2.222 2 1.111 
Gruplar içi 85.942 242 .355 

3. Dil bilgisi öğre-
timinde kurallar 
çeşitli etkinliklerle 
sezdirilmelidir Toplam  88.163 244  

3.128 
 

.046 
 

1-3 

Gruplararası 9.339 2 4.669 
Gruplar içi 359.910 242 1.487 

7. Okullarda Türkçe 
sınavlarından ba-
ğımsız dil bilgisi 
sınavları yapılmalı-
dır. 

Toplam  369.249 244 
 

3.140 
 

.045 
 

1-2 

1) Türkçe öğretmenliği 2) TDE öğretmenliği 3) TDE bölümü (fen-edebiyat fak.) 

Tablo 3.10. Mezun Olunan Bölüm Değişkeninin Çözüm Önerilerine 
İlişkin Öğretmen Görüşleri Üzerindeki Etkisi 
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Tablo 3.10.’a Ait Betimsel Tablo 

Tablo 3.8.’e göre mezun oldukları bölüm öğretmenlerin dil bilgisi 
öğretiminde karşılaşılan güçlüklerin çözümüne ilişkin önerilerden, dil 
bilgisi kurallarının sezdirilmesi ve bağımsız dil bilgisi sınavlarının yapıl-
ması üzerinde istatistiki olarak bir fark yaratmakta; diğer çözüm önerileri 
üzerinde manidar bir farklılığa neden olmamaktadır [kuralların sezdiril-
mesi seçeneği için F=(2-244)3.128 ve p<.05 ve bağımsız dil bilgisi sınavla-
rının yapılması seçeneği için F=(2-244)3.140 ve p<.05]. Yapılan Tukey 
Çoklu Karşılaştırma Testi sonucuna göre farklılık 3. madde için de Türk-
çe öğretmenliği ve TDE bölümü; 7. madde için ise Türkçe öğretmenliği 
ile TDE öğretmenliği mezunları arasındadır. Bu bulgular ilgili betimsel 
veriler yardımıyla incelendiğinde, Türkçe öğretmenliği bölümü mezunu 
öğretmenlerin dil bilgisi öğretiminde karşılaşılan güçlüklerin çözümünde 
dil bilgisi konularının sezdirilmesi seçeneğinin TDE bölümünden mezun 
olan öğretmenlere göre ve bağımsız dil bilgisi sınavlarının yapılması 
seçeneğinin ise TDE öğretmenliği bölümünden mezun olan öğretmenlere 
göre daha fazla etkili olacağını düşündükleri söylenebilir. 

Türkçe öğ-
retmenliği 

(N=82) 

TDE öğret-
menliği 
(N=82) 

TDE  
bölümü 
(N=81) Çözüm Önerileri  

X S X S X S 
3. Dil bilgisi öğretiminde kural-
lar çeşitli etkinliklerle sezdiril-
melidir 

4.70 .48 4.64 .55 4.48 .72 

7. Okullarda dil bilgisi seviye-
sini belirlemek amacıyla Türkçe 
sınavlarından bağımsız bir 
sınav yapılmalıdır. 

3.47 1.22 3.95 1.24 3.67 1.18 
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4. SONUÇ ve ÖNERİLER 

4.1. Sonuçlar 

• Genel olarak öğretmenler, dil bilgisi öğretiminin Türkçenin etkili 
kullanılmasında, anlama ve anlatma becerilerinin geliştirilmesinde, mer-
kezi sınavlarda başarının artırılmasında ve diğer dil becerilerinin gelişti-
rilmesinde oldukça etkili; düşünme ve iletişim becerilerinin geliştirilme-
sinde ise daha az etkili olduğunu düşünmektedirler.  

• Dil bilgisi öğretiminde genel olarak ders kitabı, yardımcı dil bil-
gisi kitabı, imla kılavuzu ve çeşitli yazılı materyalleri kullanılmaktadır.  

• Dil bilgisi öğretiminde öğretmenler genellikle imla ve noktalama, 
fiil çatıları, fiilimsiler ve birleşik cümleler konularının öğretiminde zor-
lanmaktadırlar.  

• Öğretmenlere göre dil bilgisi öğretiminde karşılaşılan güçlüklerin 
en önemli sebepleri dil bilgisinin ayrı bir ders olarak işlenmemesi, imla 
konusunda tek bir referans kaynak olmaması, ders kitaplarında uygun 
metin sayısının az olması, dil bilgisi öğretiminin merkezi sınavlar dikkate 
alınarak yapılması, öğrencilerin ilgisizliği ve alanla ilgili kitaplarda farklı 
terimlerin kullanılmasıdır.  

• Öğretmenler dil bilgisi öğretiminde karşılaşılan güçlüklerin gide-
rilmesi için dil bilgisi öğretiminin işleve dayalı olarak, somut örnekler 
kullanılarak, metinler aracılığıyla yapılması, öğretim yöntemi seçilirken 
öğrencilerin özellikleri dikkate alınması kuralların sezdirilmesi, “dil bili-
minin” verilerinden yararlanılması, öğretmen yetiştirmeye önem verilme-
si, terim birliği sağlanması ve öğrencilerin dil bilgisi dersine karşı olumlu 
tutum geliştirmelerinin sağlanması gerektiğini düşünmektedirler.  

• Mezun oldukları bölümlerin (Türkçe öğretmenliği, TDE öğret-
menliği ve fen edebiyat fakültelerinin TDE bölümü olmak üzere) genel 
olarak öğretmenlerin dil bilgisi öğretimi ile ilgili düşünce ve beklentileri 
üzerinde bir etkisi yoktur.  

4.2. Öneriler 

• Dil bilgisi öğretiminde metin esas alınmalıdır. Ders kitapları ha-
zırlanırken dil bilgisi konularının işlenmesi de dikkate alınmalı ve metin-
den sezdirdikten sonra dil bilgisi konuları anlatılmalıdır. 

• Dil bilgisi öğretiminde dil biliminin ulaştığı çağdaş veriler dikka-
te alınmalıdır. Bu, aynı zamanda işlevsel bir dilbilgisi öğretimi için de 
elzemdir. 
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• Öğretmen yetiştirilmesine önem verilmeli, lisans döneminde dil 
bilgisi öğretimine ilişkin bilgiler de verilmeli, mevcut öğretmenler de dil 
bilgisi öğretimine ve programda dil bilgisi kazanımlarının anlama ve 
anlatma dil becerileri üzerindeki etkilerine dair hizmet içi eğitime tabi 
tutulmalıdır. 

• Yapılan araştırmada öğretmenlerin dil bilgisi öğretiminde ders ki-
tabına ağırlık verdikleri görülmüştür. Ders kitapları dil bilgisi ile dil bece-
rileri arasındaki ilişkiyi kapsayacak şekilde hazırlanmalıdır. Özellikle 
metinler tespit edilirken bu konuya dikkat edilmelidir. Ayrıca ders kitap-
larındaki metinlerin dil bilgisi ile dil becerileri arasındaki ilişkiyi kapsa-
yıcı nitelikte olup olmadığı da ayrı bir çalışma konusudur. 

• Terim ve yaklaşım birliği sağlanarak öğretmenler tereddüt ve çe-
lişkilerden kurtarılmalıdır. 
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